XVIII. Aquam converti in fanguinem Christi per consecrationem calicis, tenent Theologi catholici omnes; immo id ad fidem pertinere aliqui docent. Sed communis sententia negat ad fidem pertinere: quoniam nullo Scriptura testimonia id evincit potest, nullaque Concilii generalis definitione. Opinio namque negaret hanc aquæ in fanguinem Christi conversionem, a censura immunitur non esset. Conuersio ista aquæ in fanguinem Christi vi consecrationis colligitur ex Tridentinum sicc. XXII. can. III. ubi definit, post consecrationem folas remanere species

panis & vini. *Manebit dumtaxat species bus panis, & vini.* Rufus, nisi aqua convegetur in fanguinem, verba calicis, *Hic est sanguis meus*, non essent absolute vivi. Pulchre, & veniente. Aqua immixta vino remanet omnino aqua. Ergo si separata a vino nequit esse calicis materia, neque vino coniuncta. An haec immixtio aquæ cum vino natum aquæ immixtatur? Minime genitum, ait illi. Reponunt. Fermentum non est panis, & ramen fermentum cum pane conseruat. Non minus vana quam prior, responso haec est. Panis ex Christi institutione materia est Eucharistie. Panis autem communis natura sua fermento conficitur, nihilque a pane diversum includit. Quid, si panis iam confecto & cocto quid patet hordeaceam etiam, aut fermenti cocti adiceretur? Tralmutatur ne in Christi corpus? Estet ne Eucharistie materia, quamquam coniuncta pani? Hac mera coniunctio efficeret ne ut materia inepta evaderet apta? Ergo idem dicendum in calce nostro. Aqua separata a vino non est calicis materia. Ergo neque coniuncta, in hypothesi quod aqua remaneat. Alterutrum ergo. Aut aqua non convertitur in fanguinem, aut si transmutatur in fanguinem, prius in vimum convertior. Verum de hac quæsiuncula parvi momenti plus quam latit.

XIX. Quæst. VIII. *An aqua vino permixta prius convertatur in vimum, postea in fanguinem?* Relp. Quæstio haec acit contentio studio agitatur a Scholasticis. Sed cum tota philosophia sit, pendeat ex diversis Philosophis placitis; paucis eam diligenter luet. Neutra litigantium pars argumenta evidenter concidentia allegare valat. Si autoritate herendum sit, probabilius videatur sententia que afferit, aquam prius in vimum, postea in fanguinem converti. Nam ex una parte antiqui Patres ante facultum XII. hanc controversiam non dispeperunt; ex altera parte a tempore quo diffundari ex ea ceptum est, S. Thomas, & certi Theologi communis confessi ante laculum proxime clapiunt, quod novus philosophandi modus invenitus est, propagarunt, aquam primum in vimum, postea in fanguinem converti. Hanc sententiam adoptavit Catechismus Concilii Tridentini, qui in hac materia novorum Philosophorum placitis prevalere profecto debet. Catechismus vero Part. II. de Eucar. §. 17. inquit: *Illi autem Sacerdotibus animaduertendum est, quemadmodum in sacris mysteriis aquam vino adducere portet, sic etiam modicam infundendam esse.* Nam Ecclesiasticorum sententia, *et iudicio aqua illa in vimum convertitur.* Confirmatur ex ritu universalis, prescribente paululum aquæ vino immiscendum esse. Cur hoc, nisi quia prelaminut aquam in vimum converti?

XX. Urget etiam ratio: *Illi autem Sacerdotibus animaduertendum est, quemadmodum in sacris mysteriis aquam vino adducere portet, sic etiam modicam infundendam esse.* Fagent adhuc, ex solo ecclesiastico præcepto aquam infundi vino. Atqui Ecclesiastica non potest auctoritate, ut valeat aut immutare sacramentorum materias a Christo præfinitas, aut aliquam novam materiam a Christo

ritualis, & ut sacrificium: & nequit ut sacramentum perfici, nisi simul sacrificium offeratur. Sacrificium autem Eucharistie nequit una specie iohannimolari: cum sit cruci et Crucis sacrificii commemoratio. Porro in sacrificio Crucis separatus a corpore fangis fuit. Hac autem separatio nequit fine calicis confectione representari. Nullo ergo in calu nullaque suffragante dilpenatio ne, una species linea altera, tenui panis abique vino, vel vinum abique pane conserari valer. Quae enim divini iuri sunt, non subiacent Ecclesie potestati. Potest tamen Pontifices ea statuere, immutare, addere quae aut maiorem sacramentorum venerationem, & splendidiorum administrationem, aut maiorem fiduciam fulcipientem utilitatem spelandi, iuxta temporum, & locorum diversitatem. At nihil in iis que ad sacramentorum subtilitiam, & naturam attinet, immutare potest, ut in Concilium Tridentinum /*ibid. xxv. cap. 2. decernit.*

**XIII.** Quod opponunt, Pontifices sumnum non dispensare, sed interpretari divinam legem in aliquo necessitate causa; nullus momentum est. Quoniam licet sacramentum illud summa sit utilitas, non est tamen absoluta necessitas. Praeceptum sumendum Eucharistie longe inferius est, praeceptum levanda integratis facili. Neque aliquod diploma pontificium, nisi fabulosum, sicut est illud quod obtrudit Volterrani pro Norvegia, adduci potest, quo evincatur, Pontifices aliquando dispensare in hac materia.

## C A P U T V.

De verbis que formam sacramenti Eucharistie constitutum.

**I.** Amplius dissertandi materiam praeberet proposita quæstio, si tractare pro dignitate vellem capita illa omnia que falso calamus Theologi dispergunt. At nec intituti ratio diffinit, nec necessitas postulat; cum eruditissimi Theologi controversiam hanc omni ex capite non illustraverint modo, verum etiam difficultates omnes exhauerint. Ex plurimi pauca eorum feligam, que opportunitate iudicavero.

**II.** Varia sunt hereticorum placita. Missi Manichæi, alitique antiquis hereticis, ex novatoribus Martinus Bucerus in *cap. xxvi. Math.*, negat in perfectanda Eucharistie prænuntianda esse verba aliqua. Lutherus *lib. de abroganda Missa privata* non modo pro-

nuntianda esse verba evangelica docet; sed tota liturgia opus esse contendit ad sacra dona conferendam. Calvinus *lib. IV. Inq. cap. xvii. §. 39.* recitanda esse verba evangelica adfirmat, sed historice, & concionatorie, seu per modum instructionis ad fidem populi excitandam; fecas per modum confectionis. Græcorum plures præter dominica verba ad facta munera conferenda requirunt etiam orationem consequentem, & benedictionem Sacerdotis: quam Græcorum opinionem instaurant non ita pridem Augustinus *Toutte dñs. iii. in Oper. S. Cyril. & Petrus Le Brun Tom. III.* Inter Catholicos ipsi aliquod diffidunt sicut. Scotus, ut communiter tertior, exillisimatis designata verba dominica non sufficere, sed præcedentia verba, *Pridie quam patetur &c.* requiri. De verbis confectionis calicis non una Thomistarum sententia. Disputant quoque Theologi catholici, ulis ne Christus Dominus verbis fuerit, an interna occultaque benedictione in confectione. Catharinus, & ali defendunt, Christum sine verbis per potestatem excellentiæ confeccrare: præcipue autem verba a Sacerdotibus adhibenda in confectione. Quæ verba, tametsi necessaria Catharinus fateatur, contendit tamen historicum dumtaxat, non significative proferri, & præterea ad confectionem præter dominica verba preces necessarias afferit, quæ apud Latinos antecedunt, & penes Græcos confequantur confectionem. Quæ sunt communia, & certa apud Catholicos, brevissime exponant.

**III.** Quæst. I. Utrum Christus Dominus verbi usus sit in Eucharistie infinitatio? Communiors, & mihi vero sententia est, Christum Dominum non sola interiori, & occultâ benedictione, sed verbis Eucharistiam confeccrare. Hoc eruit ex Epiph. I. ad Cor. x. xi. ubi dicitur. *Hoc facit in meam commemorationem.* Id quoque docere Tridentinum Concilium *sels. XIII. c. 1.* videatur his verbis. *Hoc admirabile sacramentum in ultima cena institutum, cum post panis, & vinique benedictionem, & fiam corpus præbere, ac fiam sanguinem dñeis, ac perpicuus verbis refutat ejus: quæ verba, & sanctis Evangelistis commemorata, a Dño Paulo postea respetta sunt.* Hæc verba licet valde probabilem reddant propositam sententiam, non tamen extra omnem disputationem alearum camdem constitutum.

**IV.** Quæst. II. An Eucharistia solis verbis dominicis, & non preciis que ante, vel postea recitantur, confeccratur? Relp. S. Tho-

## D I S S E R T A T I O I.

mas III. Part. q. lxxviii. art. 1. item in IV. dijst. VIII. q. ii. art. 1. & in caput xxvi.

*Math. diligenter & perpicuus Eucharistie formam exponit.* Expedere haud vacat cavitationes quibus nonnulli invidiani creare Angelico Doctori pertentarent. Communem ille, veramque Latinorum Theologorum sententiam propugnat, nempe solis verbis dominicis essentialiter conlare Eucharistie formam, qua sacramentum perficitur. Græcorum Plures, preces quoque necessariias affirunt. Sed sententia nostra Patrum tum Latinorum, tum Græcorum testimonios evincitur. *Tertullianus lib. V. contr. Marcion. cap. iv. inquit.* *Accepti panem, & distributum discipulis corpus illorum suum fecit, dicebat: Hoc est corpus meum.* S. Ambrosius de *Mysteriis cap. ix.* at. ix. *Ipsa clamat Dominus Iesus: Hoc est corpus meum. Ante benedicitionem verborum celestium, alias species nominis, post confectionem corpus significatur.* Plura ibidem Ambrosius habet, qua prætereo. Si plura alia Latinorum Patrum testimonia corporis, confite Marienianum *Tom. I. de antio. Eccl. rit.*

V. Greci receptiones, qui nostra sententia adversantur, ipsorum confessio in Concilio Florentino facta reuincentur. Nam *sels. xxv.* de verbis dominicis, *Hoc est corpus meum,* haec lat. iunt: *Pater nos dominum, per haec verba transubstantiarum sacram panem, & fieri corpus Christi: sed p̄s, quemadmodum & ipsi dicitis: Iudeus haec perferre per manus sancti Angeli tui in sublimè altare tuum: ita nos quoque oramus dicentes: Ut Spiritus sanctus descendat super nos, & efficiat in nobis pacem hunc prestatum corpus Christi tui, quod in calice illo est, prefigens sanguinem Christi tui, transmutatque ipsa Spiritu sancto suo, ut fructu communiciemus in purgatione omnis, in remissionem peccatorum, & non sint in iudicium & condemnationem nostram.*

VI. Opponunt Greci & plurimi Patrum testimonia, & Liturgias Iacobini, Chrysostomi, Basilii, ut evincant non soli dominicis verbis, sed precibus quoque Eucharistiam perfici. Et hoc omnia sole referunt, ac explicant lascivam Turney, Vitalius, Berti, & ex instituto Cl. Orsi. Interpretatio communis huc recedit. Dicunt Eucharistia precibus confeccrari a Patribus, & in Liturgiis, quatenus sacra mysteria non peragunt sine precibus; quæ preces illas dispergunt, inquit, non concomitant ad confectionem adhibentur. Negant vero precibus suis vim inesse formaliter confeccrandi.

Hac sola fere distinctione exponunt omnia que opponi documenta solent.

VII. Quæst. III. An haec sola dominica verba, *Hoc est corpus meum,* sint essentia Eucharistie confectionis epanchit? Relp. Sententia affirmans certa est, ut habetur in Concilio Florentino, seu in decreto pro inscriptione Armenorum, ubi definitur: *Forma huius sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc sacramentum conficitur.* Sacerdos enim, in persona Christi loquens, hoc conficit sacramentum. Similia tradit Concilium Tridentinum *sels. XIII. cap. III.* ubi declarat existere corpus quidem Christi sub specie panis, & sanguinem sub specie vini ex vi verborum. Verba autem que Christus protulit, haec sunt: *Hoc est corpus meum.* Porro si confeccratio verbis dominicis peragitur, ut ostium supra est; consequitur necessario, sola verba laudata esse essentia confectionis panis. Christus ipse, confeccrato pane, & calice, Apollonis dixit: *Hoc facit in meam commemorationem.* Precepit ergo illis ut e modo confeccrarent quo ipse confeccravit. Sed Christus, ut ostium est, confeccravit his verbis: *Hoc est corpus meum.* Ergo illis verbis Apolloli, & Sacerdotes Eucharistiam perficiunt.

VIII. Heine perpicuus confequitur, verba, *Qui pridie quam patetur &c.* non esse necessaria ad ad essentiam confectionis, ut Scottus estimavit: quia prefata verba non sunt dominica, seu Christus illa non protulit; sed fuit Evangelistarum. Ergo Sacerdotes eadem verba non profundunt, ut gerunt Christi personam; cum a Christo prolatam non fuerint.

IX. Opponit Scottus. Verba ista, *Hoc est corpus meum,* sola accepta, & seiuista verbis, *Qui pridie quam patetur,* non significant corpus Christi, sed corpus Sacerdotis. Sed in confectione, Christi non Sacerdotis corpus delegandam est. Ergo ad essentiam confectionis necessaria sunt prefata verba, *Qui pridie &c.* Relp. Nullius momenti est obiectio illata. Corpus Christi delegatur perpicuus ex institutione Christi, ex intentione Sacerdotis confeccrantis, & ex modo quo Sacerdos hoc sacramentum conficit, quasi Christi personam gerens. Sacerdos in actione Missæ, cum orat, cum confeccitur, cum laudes celebrat, in persona propria haec praefat. Verum dum confeccrat, Christi perlonam agit, ac si ipse Christus loqueretur. Particula enim nexum orationis prodit, non subiecta materiei transmutationem significat.

X. Quæst.

X. Quæst. IV. Sola ne hec verba, Hic est calix fanguinis mei, vel, hic est fagus meus, sunt de essentia consecrationis calicis, an vero etiam alia que sequuntur, Novi & alteri testamenti, mysterium fidei, qui pro verbis, & pro multis effundetur in remissione peccatorum, ad essentiam consecrationis pertinent? Resp. Super hac forma disputant vel ipsi Thomista in utramque partem. Adfianter sententiam, omnia nempe recentissa verba ad essentiam consecrationis pertinent, defendunt Salmanticenses tract. IV. cap. V. punct. 2. Genetus, Labat, Aravius, Petrus Soto, & plures alii, quos citant idem Salmanticenses.

XI. Probabilior mihi sententia est, sola haec verba, Hic est fagus meus; vel quod eodem dicitur, Hic est calix sanguinis mei, constitutre formam essentiae consecrationis calicis. Hanc defendunt celebriores Thomistæ, potissimum recentiores, his rationum momentis. Verba consecrationis panis sunt haec: Hoc est corpus meum. Ergo verba consecrationis calicis sunt haec alia: Hic est sanguis meus. Idem esse utriusque forma iudicium debet. Quodcumque, inquit S. Thomas III. Part. quæst. lxxviii. art. 1. natura huius sacramenti importat eam solam consecrationem materia qua in transubstantiatione confitatur. Sed quemadmodum per haec verba, Hoc est corpus meum, transubstantiationis panis in corpus Christi exprimitur; ita per haec alia, Hic est sanguis meus, exprimitur conversionis in sanguinem Christi.

XII. Accedit quod in Graecorum liturgiis, ab Ecclesia Latina probatis, omnia praefata verba, ut eterni, & alia, Mysterium fidei, non reperiuntur. Si omnia haec verba ad essentiam consecrationis calicis pertinenter, nulla est etiam consecratio Ecclesia Graeca: quod nemo dixerit.

XIII. Impensa quibusdam videtur S. Thomas mens. Nam III. Part. quæst. lxxviii. art. 3. aliter videtur, omnia recentissa verba ad formam consecrationis calicis pertinere. Verum ex ipso articuli titulo, qui est euilmodi: Utrum haec sit convenientia forma consecrationis vini, colligunt ibi non agere de essentiis, sed de convenientiis forma, consecrationis calicis. Art. 1. autem iam confluuntur, formam consecrationis essentialeam foliis primis dominicis verbis confitare. Ibi enim querit, utrum haec sit forma sacramenti: Hic est calix sanguinis mei: adformatum his verbis: quia forma huius sacramenti importat solam consecrationem materia, que in transubstantiatione confititur,

puta cum dicatur: Hoc est corpus meum; vel hic est calix sanguinis mei. Clare ergo primum S. Doctor definit, sola verba dominica pertinere ad consecrationem essentialeam tum panis, tum vini. Laudato vero art. 3. explicat convenienter omnia praefata verba, Novi, & eterni testamenti &c. pertinere ad formam integratam; quia his verbis exprimitur Calicem sanguinis sui potandum inaudita clementia, & liberalitate porrigit nobis omnibus Salvator nosfer: post explicat sanguinem esse novi testamenti, id est aeterni heredem. Novum quippe telluramentum sublati figuris, aeternam prodit felicitatem. Nova sunt haec, & evanologio humanae mentis aciem praetergrediuntur; idcirco, ut futurum mentem ergamus nostram, subdit mysticum fidem: quia tam in solitudo miraculum non humana ratione, sed fide sola consequimur. Pro verbis, & pro multis effundenter in remissione peccatorum. Effectum his verbis explicat sanguinis sui pro nobis, & multis effundendi; nempe in remissione peccatorum, animarumque nostrarum sanctificationem. Haec, & alia plura quo dicuntur, perhabet, praefata verba ad integratam & convenientiam, secus ad essentiam pertinere.

XIV. Quæst. V. Historice, ne, an assertive, & significative praefata consecrationis verba pronuntiantur? Resp. Iam Lib. I. de sacramentis in genere ostensum est adversus notatores, verba sacramentalia non concionis locum tenere, ut illi contendant, fed consecratoria esse. Quoniam haec arcana verba, divina virtute predicta, subiectum materiam panis & vini in corpus & sanguinem Christi convertunt. Sacerdos eadem profert non propriam, sed Christi perlonam gerit. Falsum hoc autem est, si historice, non assertive illa pronuntiantur. Accedit, Sacerdotem verba dirigere in panem, & vimum, que in manibus haberet, ut illa transmutaret in corpus Christi. Ergo historicum non agit narrando ea que Christus Dominus in supra cena distribuit adstantibus, sed praefata verba assertive, & significative pronuntiantur.

XV. Quæst. VI. Utrum Christus addibuit particulam enim in consecratione panis? Resp. Layman, Granados, & alii, quos citat, & lequitur Leander tract. VII. disp. 13. quæst. IV. contendunt, haec particula enim ultimam fuisse Christum in consecratione panis. Sed haec opinio, falsa est, nullo modo fundamento. Communis enim sententia contraria est, quam defendit S. Thomas III.

Parte

## DISSERTATIO I.

155

Part. quæst. lxxviii. art. 2. ad 5. ubi inquit: Hec contumeliam enim apponitur in hac forma, secundum consuetudinem Romana Ecclesiæ a B. Petro Apolo derivata.

XVI. Quæst. VII. Peccaret ne mortaliter qui hanc particulam enim omittet? Resp. Omissionem illius particulae enim Islam venientalem cuiusdam contineat, docent Diana, Bonacina, Cairopalau, Dicaios, Suarez, Henrique, & alii, quos citat & approbat Leander quæst. V. atque probabilitate esse, non peccatum nisi voluntarii eum qui praefatam particulam omittet; licet iuxta ipsum adhibita a Christo Domino fuerit particula illa. Celebros Theologos affirmant, peccatum mortaliter qui voluntarie hanc particulam omittet; & quidem iure: nam licet particula in se & absolute quid leve sit, in forma tamen sacramentali quid grave, & magni momenti est. Quamobrem omisso letali est.

XXI. Ad 1. negative. Ad 2. negative, si hic pro adverbio sumatur; leitus, si ex errore grammaticis id contingat. Ad 3. negative; erratque Leander cum aliis suis, quos citat, affirmando validam esse consecrationem. Ad 4. negative: falliturque Leander cum aliis, dum aiunt probabilitate valere. Ad 5. affirmative. Ad 6. negative. Ad 7. negative. Ad 8. negative. Ad 9. Adhuc Lefsius, & Bernal citati Leandro. Ad 10. negative. Ad 11. negative. Ad 12. negative. Ad 13. negative. Ad 14. negative. Ad 15. affirmative. Ad 16. affirmative. Quoniam, licet littera sub initium soleat mutare omnino significatum; ut si prima littera huius vocis mater mutetur in P. & dicas pater; littera tamen Z. pro S. usurpari solet, & plures re ipsa & in scripto, & in sermone eadem utuntur. Illud advertas in his, similiibusque quæsiunculis dirimendis velim, quod dum sensus non variatur verborum Christi, valer consecratio. At quia certa regula illius variationis sensus designari nequit; ideo non potest certa affirmari, quando in verborum aut transcriptione, aut substitutio varietus nec se sensus quem præferunt dominica verba. In hac autem materia tutius pars est eligenda.

## CONSECARIUM.

XXII. Plures alias quæsiunculas excitant Moralitatem, quas pretereo ut vanas, & inutilites. Tremunt enim manus tam angustissimum sacramentum, & mysterium tam ineffabile inepitis questionibus implicare. Illuc potius tendere oratio nostra deberet, ut verba omnia & sacramenti dignitatem, maiestatemque exprimerent, arcana mirabilia referarent,

rent, immensam Dei misericordiam, liberatatem representarent, & lectorum pietatem, devotionem, fervoremque accederent. Dicamus ergo, non futiliter disputare, sed obsequio profundo tanum sacramentum venerari, illudque religione summa celebrare. Verba omnia qua Christus pronuntianda definivit, attente, devote, & peritius proferantur. Si ex linguis imperfectione minus quandoque expedite omnes littere non evenerint, torquere conscientiam suam non debet Sacerdos. Accedat bene paratus, vigil, sibi prius, Deique amore fuscens. Neque precepis, neque nimis ircupulos, atque metieutios ut in verborum enuntiatione. Extrema negligenter, & morotatis deviter. Si qui opus est Quod quocumque negligenter pergit, maledictione percutitur; quo supplicio plectendi erimus, si omnium sacramentorum praelatissimum ignave, pigre, atque minus exacte celebraverimus? Hac nunc pauca de libatis, post tot questionum disceptationem, sufficiat.

## CAPUT VI.

De vera, & reali Christi presentia in Eucharistia.

I. **M**ale confutus fore, si ex infinito amplissimam hanc spartam exorpare vellem: cum innumeris, tigre eruditissimi Catholicorum Theologi eandem illustraverint tanta eruditio copia, tanta argumentorum, rerumque ubertate, ut ligna in silvam importaret qui adicere quidquam vellet. Quoniam vero christianus Theologus non agenda tantum, sed credenda etiam habere comperta debet; in id incumbam, ut quod diffidit amplius filio permulti Theologi scriperint, contracta ego oratioe proportionem.

II. Principio hereticorum errores, a quibus christiano Lectori caverendum est, paucis indicabo. Missis Capharnaitis, Manicheis, Marcionitis, Phantaisis, Mefalianis, Euthusais, qui Christi carnem negabant, primus quem male tensile de Eucharistia fecerunt, fuit Ioannes Scotus Herigena, qui lecto ix. vitam agebat. Seculo xi. Berengarius Ecclesiae Andegavensis Archidiaconus, errores adversus Eucharistiam ab Hergensi Scoto evulgatos adoptavit, amplissimavit. Berengari doctrina proscripta fuit in Conclio Romano ann. 1050, cui praesedit Leo IX. Retractione fui erroris obtulit Berengarius Gregorio VII. sed in abiuratos errores

relapsus, iterum eos detestatus est in Synodo Romana ann. 1059, Nicolao II. regnante. At reverus in Galliam, rufus in Ius relatus, plus errores fuit; & iterum eodem detestatus est in Synodo Romana ann. 1079. Erat hac ultima errorum lucrum retractatione contentanter perseveravit octo annorum intervallo, nempe usque ad mortem, quam vere catholicus obiit anno 1088. Tres fidei formulas, a Berengario confirmatas, editit Mabillonus Tom. I. Analeculi, Petrobusiani a Petro de Brui dicti, Henricani ab Henrico appellata, sculo xii, inuenire, sacramentum Eucharistie de medio penitus auferre tentarunt. His adhuc Albigenses, qui preciuerunt novatoribus nostris. Horum primus Carolus Archidiaconus Witembergensis contra realem Christi presentiam in Eucharistia librum editus anno circiter 1324. Hod eodem anno Huldreich Zwinglius in Helvetia Pastor docuit, Eucharistiam meram esse figuram corporis Christi. Sociniani non modo cum Zwinglio doceant, Eucharistiam nudum esse corporis Christi signum; verum etiam sacramenti rationem ei denegant, contendentes, ritum hunc esse meram gratia iam dona a commemoratione. Bucero, Romane Ecclesia defector, Zwingli doctrinam amplexis est; sed eam molitus temperare iudicauit, ut invidiani declinaret Lutheri, qui quinquaginta, ut ipse tellatur in epistola ad Argentinenses, diu laboraverit ut hanc reali praefectione conveneret; fateri tamen coactus fuit tantum esse verborum Christi peripicitatem, ut incipiatur minime potuerit vere & realiter Christum esse in Eucharistia praetextum.

III. Calvinus Arianus, & veterotoribus omnibus fraudulentiores, & veripelliores in huicmisi mysteriis expositione se prodit. Modo a Zwinglio doctrina recedere videtur, & Bucero, quem ut magistrum colit, adhaere: modo utroque refutari, & ad Lutheranos declinari: modo catholica Ecclesia, veritudo artifici, pharalibus uitior, & reali presentiam propagnare se iactat: & tandem duas blasphemias aduersus catholicum dogma, larva posita, eructat. Lib. IV. Institut. cap. xvii. fulam habet de Eucharistia orationem. Opera premium extitimo aliqua ciuidati sermonia transferre. §. 1. hoc promitt. Prima signa sunt panis, & vinum, qua invisibile almentum, quod percipimus ex carne, & sanguine Christi, nobis representantur. Quoniam vero mysterium hoc arcana Christi cum suis unionis natura incomprehensibile est, figuram eius & imaginem in signis

## DISSERTATIO I.

157

vissibilibus exhibet ad modulum nostrum aperte [frat. Rofius §. 10. hanc suam doctrinam clarius confirmat. Summa sit, non aliis animas nostras carnis & sanguinis Christi paci, quam panis & vinum corporalem vitam tueri & sustinere. Neque alterius quadruplicis analogia legit, nisi alimentum suum anima in Christo repertient; quod fieri non posse, nisi nobiscum Christus VERE in unum coalescat; nosque refecit carnis sue clavis, & sanguinis post. Et huius autem incredibile videtur in tantis lecorum distantiis penetrare ad nos Christi sacrificii officia in nostis sentiuntur. Deinde, ut fucum faciat, explicatis symbolis, reflector vero Christum sub in symbolis contineri. Si enim patet §. 3. Horum omnium adeo solidum habentis significacionem in hoc sacramento, ut certo statuendum sit, VERE nobis exhibetur, nos secus esse ac Christi ipsius profectis nostra obiceretur, ac manibus obstrueretur. Hoc enim uolum non menteat, ne illud nobis patet. Accepte, edite, bibite: hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Hic est sanguis, qui in feruentem pecatorum effunduntur. Quod accepte iubet, significat nostrum esse . . . quod edere iubet, significat unum nobiscum substantiam fieri. Opponit ille errorem Zwinglii, Calvini, aliorumque gregalium, qui Christi carnem edere, & sanguinem potari per fidem dimitur, etiamque redargit, Quid namque panis lofo alpach editur? Quid namque panis solo alpach editur? Numquid vinum solo viu biberi? Aut ergo mentiri Christum dicentem, Communitatem, bibite, blasphemus oportet; aut non sola fidei cogitatione, sed vere, & realiter Christi corpus manducante concedant necessarium est. Hac quippe subdit §. 5. Sunt enim communidate Christi carnis, & sanguinis eius bibere, uno verbo definiti, nihil esse aliud quam in Christum ipsum credere. Sed mihi expressus quiddam, ac sublimius videtur vobis Christus in predicta illa concione, ubi carnis sua manducacionem nobis commendat: nempe VERA sui participatione nos vivificari, quam manducandum est, & bibendum vobis ideo designatur, ne quam ab ipso vitam percipimus, simplici cogitatione prius quiescere putaret. Quemadmodum enim non alpach, sed eius corpori almentum sufficit; ita VERA se penitus participem Christi animali servit, & in hunc modum volunt Dominus partem vite se nuncupando non tantum docere in mortis resurrectione sua fidei repotiam esse nobis salutem; sed VERA etiam futuram communicatione fieri ut vita sua in nos transfuerit, ac nostra pars; non secus esse panis, dum in almentum sumitur, vigorum corpori adiun-

ctat. Rofius §. 10. hanc suam doctrinam clarius confirmat. Summa sit, non aliis animas nostras carnis & sanguinis Christi paci, quam panis & vinum corporalem vitam tueri & sustinere. Neque alterius quadruplicis analogia legit, nisi alimentum suum anima in Christo repertient; quod fieri non posse, nisi nobiscum Christus VERE in unum coalescat; nosque refecit carnis clavis, & sanguinis post. Et huius autem incredibile videtur in tantis lecorum distantiis penetrare ad nos Christi sacrificii officia in nostis sentiuntur. Deinde, ut fucum faciat, explicatis symbolis, reflector vero Christum sub in symbolis contineri. Si enim patet §. 3. Horum omnium adeo solidum habentis significacionem in hoc sacramento, ut certo statuendum sit, VERE nobis exhibetur, nos secus esse ac Christi ipsius profectis nostra obiceretur, ac manibus obstrueretur. Hoc enim uolum non menteat, ne illud nobis patet. Accepte, edite, bibite: hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Hic est sanguis, qui in feruentem pecatorum effunduntur. Quod accepte iubet, significat nostrum esse . . . quod edere iubet, significat unum nobiscum substantiam fieri. Opponit ille errorem Zwinglii, Calvini, aliorumque gregalium, qui Christi carnem edere, & sanguinem potari per fidem dimitur, etiamque redargit, Quid namque panis lofo alpach editur? Quid namque panis solo alpach editur? Numquid vinum solo viu biberi? Aut ergo mentiri Christum dicentem, Communitatem, bibite, blasphemus oportet; aut non sola fidei cogitatione, sed vere, & realiter Christi corpus manducante concedant necessarium est. Hac quippe subdit §. 5. Sunt enim communidate Christi carnis, & sanguinis eius bibere, uno verbo definiti, nihil esse aliud quam in Christum ipsum credere. Sed mihi expressus quiddam, ac sublimius videtur vobis Christus in predicta illa concione, ubi carnis sua manducacionem nobis commendat: nempe VERA sui participatione nos vivificari, quam manducandum est, & bibendum vobis ideo designatur, ne quam ab ipso vitam percipimus, simplici cogitatione prius quiescere putaret. Quemadmodum enim non alpach, sed eius corpori almentum sufficit; ita VERA se penitus participem Christi animali servit, & in almentum sumitur, vigorum corpori adiun-